São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7.1.2. Passivo

Os dados da composição dos Passivos serão apresentados abaixo referente aos meses de janeiro a novembro de 2019, com os principais grupos que

impactaram no passivo total de R$ 4,44 milhões em novembro de 2019.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pelo Posto Brasília.

Passivo Circulante: As obrigações de curto prazo da Recuperanda reduziram 23% de outubro a novembro de 2019, devido principalmente a uma significativa

redução de 50,3% em Fornecedores e uma alta de 7,5% em Outras Obrigações.

Patrimônio Líquido: Em novembro de 2019, o Patrimônio Líquido apresentou um saldo negativo de R$ 1,29 milhão, proporcionado pelo saldo de R$ 198 mil em

“Capital Social”, pelo montante negativo em “Lucros e/ou Prejuízos Acumulados” na ordem de R$ 1,42 milhão e pelo montante de R$ 61 mil negativo em “Lucros/

Prejuízos do Exercício”,  já englobado o prejuízo de R$ 48 mil auferido pela Recuperanda em novembro-19.

jan/19 AV out/19 AV nov/19 AV
AH

nov19/jan19

AH

nov19/out19

Variação

nov19/jan19

Variação

nov19/out19

Passivo Circulante 463.314 10,5% 693.999 14,9% 534.451 12,0% 15,4% -23,0% 71.137 -159.547

Empréstimos e Financiamentos 186.097 4,2% 186.078 4,0% 186.078 4,2% 0,0% 0,0% -19 0

Fornecedores 96.605 2,2% 324.180 7,0% 161.167 3,6% 66,8% -50,3% 64.562 -163.013

Obrigações Trabalhistas 49.585 1,1% 47.886 1,0% 47.886 1,1% -3,4% 0,0% -1.698 0

Obrigações Sociais 86.709 2,0% 90.360 1,9% 90.779 2,0% 4,7% 0,5% 4.070 419

Obrigações Tributárias 4.149 0,1% 5.325 0,1% 5.372 0,1% 29,5% 0,9% 1.223 46

Outras Obrigações 40.169 0,9% 40.169 0,9% 43.169 1,0% 7,5% 7,5% 3.000 3.000

Passivo Não Circulante 3.958.837 89,5% 3.961.170 85,1% 3.912.586 88,0% -1,2% -1,2% -46.252 -48.584

Passivo Exigível a Longo Prazo 5.212.843 117,9% 5.204.543 111,8% 5.204.543 117,0% -0,2% 0,0% -8.300 0

Obrigações Tributárias 37.941 0,9% 37.941 0,8% 37.941 0,9% 0,0% 0,0% 0 0

Recuperação Judicial 4.999.829 113,1% 4.999.829 107,4% 4.999.829 112,4% 0,0% 0,0% 0 0

Receitas Diferidas 175.073 4,0% 166.773 3,6% 166.773 3,8% -4,7% 0,0% -8.300 0

Patrimônio Líquido -1.254.005 -28,4% -1.243.373 -26,7% -1.291.957 -29,1% 3,0% 3,9% -37.952 -48.584

Capital Social 198.000 4,5% 198.000 4,3% 198.000 4,5% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -1.427.703 -32,3% -1.427.703 -30,7% -1.427.703 -32,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -18.651 -0,4% -13.346 -0,3% -61.931 -1,4% 232,0% 364,0% -43.279 -48.584

Ajustes de Exercícios Anteriores -5.651 -0,1% -323 0,0% -323 0,0% -94,3% 0,0% 5.328 0

Total do Passivo 4.422.151 100,0% 4.655.169 100,0% 4.447.037 100,0% 0,6% -4,5% 24.886 -208.132

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVZV GC848 E93BD SQMG3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0002244-63.2017.8.16.0072 - R
ef. m

ov. 637.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
29/01/2020: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: R
elatório m

ensal de atividades das R
ecuperandas

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 23